
DELIBERAZIONE N. 816 DEL 24 LUGLIO 2023 

 
DETERMINAZIONE DELLE DOTAZIONI ORGANICHE DEI POSTI DI 

INSEGNAMENTO DELL’EDUCAZIONE MOTORIA NELLE CLASSI QUARTE E 

QUINTE DI SCUOLA PRIMARIA DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE REGIONALI, 

AI SENSI DELL’ART. 34, COMMA 3, DELLA L.R. 32/2022. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Visto l’articolo 1 del decreto del Presidente della Repubblica 31 ottobre 1975, n. 861 

(Organici delle scuole primarie, secondarie ed artistiche della Valle d’Aosta); 

visto l’articolo 30, comma 1, della legge 16 maggio 1978, n.196 (Norme di 

attuazione dello Statuto speciale della Valle d’Aosta); 

visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado); 

vista la legge regionale 26 luglio 2000, n. 19 (Autonomia delle istituzioni 

scolastiche); 

vista la legge regionale 1° agosto 2005, n. 18 (Disposizioni in materia di 

organizzazione e di personale scolastico. Modificazioni alla legge regionale 8 marzo 1993, n. 

12 (Accertamento della piena conoscenza della lingua francese per il personale ispettivo, 

direttivo, docente ed educativo delle istituzioni scolastiche dipendenti dalla Regione)); 

vista la legge 13 luglio 2015, n. 107 (Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti); 

vista la legge regionale 3 agosto 2016, n. 18 (Disposizioni per l’armonizzazione della 

legge 13 luglio 2015, n.107 (Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti), con l’ordinamento scolastico della 

Valle d’Aosta), come modificata dall’articolo 15 della legge regionale 29 marzo 2018, n. 4; 

richiamato l’articolo 1, commi 329, 330 e 333 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 

(Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2022-2024), con i quali è stato introdotto, nelle classi quinte e quarte della scuola 

primaria, rispettivamente dall’anno scolastico 2022/2023 e dall’anno scolastico 2023/2024, 

l’insegnamento obbligatorio dell’educazione motoria per non più di due ore settimanali; 

richiamato l’articolo 34 della legge regionale 21 dicembre 2022, n. 32 (Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle 

d'Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 2023/2025). Modificazioni 

di leggi regionali) che, a partire dall’anno scolastico 2023/2024, in attuazione delle 

disposizioni contenute nell’articolo 1, commi 329 e ss. della legge n. 234/2021 introduce, 

nelle classi quarte e quinte della scuola primaria della Regione, l’insegnamento obbligatorio 

dell’educazione motoria, specificando che i posti relativi all’insegnamento dell’educazione 

motoria si aggiungono alla dotazione organica regionale dei posti comuni di scuola primaria; 

richiamato, inoltre, il comma 3 dell’art. 34 della legge regionale 21 dicembre 2022, 

n. 32 in base al quale i criteri di determinazione della dotazione organica di cui al comma 2 

sono definiti con deliberazione della Giunta regionale, sentite le organizzazioni sindacali 

scolastiche; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 624 del 5 giugno 2023 recante i 

“Criteri per la determinazione delle dotazioni organiche dei posti di insegnamento 



 

 

 

dell’educazione motoria nelle classi quarte e quinte di scuola primaria delle istituzioni 

scolastiche regionali, ai sensi dell’art. 34, comma 3, della l.r. 32/2022”; 

sentita la proposta in ordine alla determinazione della dotazione organica di diritto 

relativa ai posti di insegnamento dell’educazione motoria nella scuola primaria, formulata 

dall’Assessore ai Beni e attività culturali, Sistema educativo e Politiche per le relazioni 

intergenerazionali, sulla base dell’apposito piano predisposto dal Dirigente della Struttura 

Personale scolastico e sottoposto all'esame delle organizzazioni sindacali scolastiche in 

conformità all’art. 22, comma 8, del C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca del 19 aprile 

2018; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 620 in data 29 maggio 2023, 

concernente l'approvazione del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023/2025 a 

seguito della revisione della struttura organizzativa dell’amministrazione regionale di cui alla 

DGR 481/2023 e attribuzione alle strutture dirigenziali delle quote di bilancio con decorrenza 

1° giugno 2023; 

visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione 

rilasciato dalla Dirigente della Struttura personale scolastico del Dipartimento 

Sovraintendenza agli studi dell’Assessorato ai Beni e attività culturali, Sistema educativo e 

Politiche per le relazioni intergenerazionali ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 

regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

su proposta dell’Assessore ai Beni e attività culturali, Sistema educativo e Politiche 

per le relazioni intergenerazionali, Jean Pierre Guichardaz; 

ad unanimità di voti favorevoli  

 

 

D E L I B E R A  

 

1. di definire l’organico dei posti di insegnamento dell’educazione motoria nella scuola 

primaria della Regione in vigore dal 1° settembre 2023, come segue:  

 

 

EDUCAZIONE MOTORIA SCUOLA PRIMARIA 

A.S.  2023/2024 

ISTITUZIONE SCOLASTICA 
POSTO 

INTERO 

ORE 

RESIDUE 

“San Francesco” – Aosta 0 10 

“Saint-Roch” – Aosta                                                                                         0 12 

“Luigi Einaudi” – Aosta                                                                                     0 12 

“Emile Lexert” – Aosta                                                                                      0 12 

“Eugenia Martinet” – Aosta 0 8 

Unité des Communes Valdôtaines Valdigne Mont-Blanc – Morgex                 0 16 

“J.B. Cerlogne” – Saint Pierre                                                                            1 0 

“Maria Ida Viglino” – Villeneuve                                                                      0 12 

Unité des Communes Valdôtaines Grand Combin – Gignod                             0 18 

Unité des Communes Valdôtaines Mont Emilius  1 – Nus                                0 14 

Unité des Communes Valdôtaines Mont Emilius  2 – Quart                             0 18 

Unité des Communes Valdôtaines Mont Emilius  3 – Charvensod                   0 20 



 

 

 

“Abbé P. Duc” – Châtillon                                                                                0 18 

“Abbé J.M. Trèves” – Saint-Vincent                                                                 0 16 

“Luigi Barone” – Verrès                                                                                    0 10 

“Ottavio Jacquemet”– Verrès                                                                            1 2 

Unité des Communes Valdôtaines Mont Rose A – Pont-Saint-Martin              0 10 

“Elio Reinotti” – Pont-Saint-Martin                                                                  0 16 

TOTALE  2 224 

 

 

 

 

 

• di dare atto che la relativa spesa trova copertura, per l’anno 2023, sugli impegni nn. 

4299, 4300, 4301, 4302, 4312, 4321, 4322, 4323, 4324, 4325, 4326 e 4340 e, per 

l’anno 2024, sui capitoli U0023647 “spese per retribuzioni in denaro - personale 

dirigente e docente a tempo indeterminato e a tempo determinato annuale o fino al 

termine delle attività didattiche (scuola primaria)”, U0023649 “spese per contributi 

sociali effettivi a carico dell'ente - personale dirigente e docente (scuola primaria)”; 

U0023650 “spese per altri contributi sociali - personale dirigente e docente (scuola 

primaria)”, U0023651 “IRAP sui redditi da lavoro dipendente - personale dirigente e 

docente (scuola primaria)”, del bilancio finanziario gestionale della Regione per il 

triennio 2023/2025, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

 
 

 
 


